Olympius, Cappadocia præfectus. Huic miseram et viduam Philumencam commendat Gregorius, 99 Et l'au-

lum. 99. Similiter et Eustratium, 100. Ab eo petit ut cohibeantur Apollinaristæ, 108, 107 etc. Eidem commendat Nicobulum patrem, 108. illum laudat, 111, 117. illi Aurelium commendat militem, 111, 117. Olympium contra Nazianzenos ob seditionem iratum, a destruenda urbis proposito deterrere conatur, 118 etc., 120. Et pro beneficiis susceptis gratulatur Gregorius, 121. Pro Leonio presbytero deprecans patronam adhibet ipsius Olympii conjugem, 121. Eidem scribit de Valerianæ filia, quæ a marito per divortium discere volebat, quod improbat, 121, 122. Illi Nicobulum patrem, quem nonnulli vehementer accusabant, vindicandum commendat, 123, 124 etc. Olympium, a præfectura discedentem Cappadociæ, stetitibus et laudibus prosequitur, 129, 130. Operariorum parabola, 279, xxiv, v. 12, 283, v. 32 etc. Opes. Opum potestas, 593, v. 46 etc. Opes vitii magistras, 595, v. 102 etc. Opes sancte administratæ, 489, v. 7. 8. Opum amantes phreneticis similes, 543, xxviii, v. 1 etc. Alienis bonis invidendi, 543, v. 21 etc. Pauperibus calumniantur, 547, v. 32 etc. Illos devorant ut leo, 547, v. 52 etc. Modum nesciunt, 547, v. 55 etc. Opum nulla satietas, 553, v. 174 etc. Venenum est opibus vana amplificatio, 553, v. 187 etc. Opes veribus non relinquenda, 597, v. 55, 56. Opes temporales non diligenda, 593, v. 81, 82. Opum natura nihil firmitatis habet, 1089, v. 21 etc. Optimus, episcopus Antiochenus, testamento Gregorii subscribit, 204. Opus cum sermone connectendum, 171. Dux sunt partes Dei ad bona opera, prima et postrema, una media hominis, 409, v. 96 etc. Opus sine verbo, præstat verbo sine opere, 599, v. 21 etc. Oratio Gregorii ad Deum, 857, xix, v. 1 etc., 957, v. 453 etc. Ad Trinitatem, 935, v. 315 etc. Ad Christum, 969, xxvii, v. 1 etc., 881, xxxiii, v. 1 etc., 959, lxii, v. 1 etc., 881, lxiii, v. 1 etc., 881, lxiv, v. 1 etc., 961, lxv, v. 1 etc., 961, lxvi, v. 1 etc., 961, lxvii, v. 1 etc., 965, v. 71 etc., 967, lxix, v. 1 etc., 969, lxx, v. 1 etc., 971, lxxiii, v. 1 etc., 971, lxxiv, v. 1 etc., 971, lxxv, v. 1 etc., 973, lxxvi, v. 1 etc., 973, lxxvii, v. 1 etc. Ad Christum, in periculo, 685, v. 193 etc. Ad Christum in morbo, 863, xx, v. 1 etc., 919, v. 101 etc., 969, lxxi, v. 1 etc. In exitum vitæ, 969, lxxii, v. 1 etc. Orationis laus et funis contrahendus, 1055, v. 106. Orator improbus leges labefacit, 593, v. 63. Bonus orator continua est harmonia, 593, 64. Orbitas est morbus, 487, v. 16. Ordo robori præferendus, ipse et robur, 595, v. 99, 100. *Origines Philocalia*, 103. Orpheus feras et lapides flectebat, 573, v. 169, 1029, v. 213, 214, 1083, v. 241. Orpheus cithara erat eloquentia, 1059, v. 193, 194. Ortus moralibus duplex, unus ex carne, 1031, v. 260 etc. Alter ex Spiritu sancto, 1033, v. 263, 264. Tertius, cum lacrymis et cordis dolore anima crimine abstergitur, 1033, v. 265, 266. Primum dant parentes, secundum Deus, tertium nos ipsi, 1033, v. 267 etc. Osee liber canonicus, 261, v. 21, 1105, v. 277. Osiroides et Isidis mugitus luctuosi, 1085, v. 269. Ossa nuda vitæ præsentis vaultatem coarquant, 593, v. 119, 120. Ostantationis plus fortasse est ac pietatis in his qui auro et argento Deum honorant, 79. Ostracina ab incolis non postulatur aqua, 23. Otilium Gregorio maxima acilio erat, 44. Ovis errabundæ parabola, 279, xxiv, v. 10, 281, xxv, v. 15, 1023, v. 111 etc. Ovium et hætorum separatio, 279, v. 18, 285, v. 67 etc. 285, v. 82. Oza percussus a Deo propter arcam intempestive sustentatam, 831, v. 156, 157. Ozizalæ regio oleribus ferax, 23.

P

Palladius sacrarum largitionum primo comes, et deinde ad summam dignitatem evectus. Huic Gregorius Euphemium commendat, 98. Et Sacerdotem, 140. Palladius alter Gregorii famuliam dilaniat incensibus, 13. Pallor insigne est virginis ornamentum, 381, 35. Palmis allicomis inest lex amoris et connubii imago, 511, v. 239 etc. Paludatus, quid, 75, et not. Pancratium Nectario commendat Gregorius, 79. Pandio Progenes et Philometæ pater, 112, et not. Pandoræ fabula, 571, v. 115 etc. Pandoræ filia sunt omnes mulieres impudentes, 571, v. 122. Panes a Christo multiplicati, 273, v. 15, 16, 275, v. 21,

22, 275, xxi, v. 8, 11, 12, 277, xxii, v. 111 etc., 277 xxiii, v. 6, 695, v. 591. Panes postulantis parabola, 279, xxvi, v. 6, 7. Panis alienus est angustus, 487, v. 19. Pansophio Gregorius gratulatur de Evagrii ad philosophiam strenue accedente, et illum sibi amicum inde fieri, 189. Quamquam loco remotus, semper ipsi amicitia propinquus est, 189. Panthera pugnat pro parvulis, 1051, v. 30. Parabolas Christi secundum Mattheum, 277, xxiv, v. 1 etc. Secundum Marcum, 279, xxv, v. 1 etc. Secundum Lucam, 279, xxvi, v. 1 etc. Secundum omnes evangelistas, 281, xxii, v. 1 etc. Paradisus. In paradisu primus homo collocatus, 247, v. 105, 106. E paradiso eiectus, 247, v. 115 etc., 249, v. 9. Paradisus, lex prima, primum simplicis vitæ exemplum, 259, v. 468 etc. Paradisum cum Christo ingressus est latro de ligno crucis, 959, lxxii, v. 8. Paradisum, unde eiectus est, ingredi optat Gregorius, 959, v. 5 etc. Paralipomenon libri canonici, 281, v. 16, 1405, v. 269. Paralyticus a Christo sanatus, 275, v. 8, 275, xxi, v. 4, 275, v. 3, 277, xxiii, v. 3, 279, xxv, v. 9. Paralytici tres in Evangelio, 861, v. 94, 95. Paralyticus novus Gregorius, 947, v. 71, 72. Pardalis pro prole dimicat, 1059, v. 18 etc. Pardi ad ferrum jubam arrigunt, 477, v. 15 etc. Parentis primi lethalis gustus, 453, v. 426, 427. Parentes colendi, 589, v. 15, 691, v. 515, 1053, v. 63, etc. Lex quæ illos colere jubet sodalitates et familiaritatis legi anteponenda, 1. Quid filius apprecari debeant, 105. Optima parentibus monita, 565, v. 146 etc. Parentes filia sunt vinculum, 565, v. 476. Parentum erga filios amor, 1037, iv, v. 1 etc., 1051, v. 25 etc. Parentes mortui in filiis reviviscunt, 1037, iv, v. 5. Quid parentes a filiis, et quid filii a parentibus debeant expectare, 1047, v. 183 etc. Parentes et filios amore natura colligavit, legibus, quæ nisi serventur de tota vita humana actum est, 1051, v. 25 etc. Parentes secunda in procreatione filiorum instrumenta, 1051, v. 41, 42. Paraassum usque proficiscitur Amphiloichus episcopus, ut causam Bosphori Colduensis propugnet, 157. Paræcia. De paræciis agitatae questiones, 151, 153. Parva superans, non semper magna superabit, 883, v. 19, 20. Parvos superare non magna laus, 539, v. 15 etc. Parvum non est, quod magnum avertit, 583, xxx, v. 19. Parvulorum cædes signal abolitionem figurarum, 621, v. 197. Paschæ dies mysticam futurorum bonorum symbolum, 104. In festo Paschæ, dabatur munera, 104. Paspasinus (Georgius) juramentum non scripto consignatum, ut nullum existimans, ab eo se liberum credebat, et ideo a Gregorio damnatur, 134, 135 etc. Passiones Christi benignitatem docent, 607, v. 176. Pastinaca facile necat, 609, v. 224. Pastor bonus ovem errantem insequitur, 1023, v. 111 etc. Pastorum munia et pavor, 865, xxii, v. 17 etc. Pastores ubi sunt mali, non mirum populos delinquere, cum vix boni sint, qui bonos habent præseles, 875, v. 98 etc. Pati facilius est, quam professe, 837, xiv, v. 19. Patientiæ encomium, 627, xxxvii, v. 1 etc., 627, xxxviii, v. 1 etc. Patientia in morbo, 869, xix, v. 1 etc. Patientiam docet dura perferre, 875, v. 111, 112. Pater Deus. Unus Deus Pater, principii expers, 209, v. 25 etc. Nil ante Patrem, aut Patre majus, qui omnia tutus habet, 209, v. 3, 6. A Patre Filius, 209, v. 7. Pater omnipotens et ingentis, 663, v. 623, 624. Patris, qui filiis mala non dat, parabola, 285, v. 95 etc. Patres honorandi, 587, v. 53 etc. Pater filius datus est a Deo, velut Deus, in bonum decus et honorem, 1017, iii, v. 1 etc. Patrum gloria virtus filiorum, 2. Patris benevolentia par inter liberos, 190. Virga patris filio venerabilis, 235, v. 103 etc. Patres, carnis tantum sunt patres, 319, v. 392 etc. Patri non exprobandum, quod carni serviens non genuerit, 1049, v. 18 etc. Plus leves corporum nævi filiorum, patres contristant, quam gravia animarum vitia, 321, v. 400 etc. Cum patre filio non exstulandum, 589, v. 17, 18. Patris admonitio optima est, 1049, v. 1065, v. 2. Patris ultimæ admonitiones hærent in ima mente, 833, v. 812 etc. Patris gloria vel ignominia sunt filii, prout boni vel mali fuerint, 1023, v. 86 etc. Christo non placet Patrem ubi e filiis mitem esse, aliis vero asperum; et sæpe filios præ cæteris dilectos malis afficit, 1029, v. 221 etc. Patris indignatio abruptum vitæ, 1051, v. 231, 232. Patris ira brevis, 1033, v. 314. Patrum,

- et filiorum communis gloria et ignominia, 1045, v. 147, 148. Patri admonitio optima est, 1049, v. 1065, v. 2. Patri jucundum a filio superari, 1049, v. 11 etc. Non hominum tantum filii sumus, sed etiam Dei, cuius patres sunt organa, et secundas in gignendo partes habent, 1051, v. 40 etc. Præstat severum patrem perferre, quam ab aliis bene tractari, 1055, v. 81, 83. Nihil, quam patri defuncto exequias persolvere, antiquius habebat Gregorius, 57.
- Patria vera, quæ, 435, v. 428 etc. Patria communis omnium mater, 52. Patrium solum alii habent, nos autem superam civitatem, 59. Patria tellus proprium barathrum, 487, v. 20.
- Patriarchæ duodecim, 263, xii, v. 1 etc.
- Patrocli mortem lugent Achillis equi, 158.
- Paulinus, Antiochenis episcopus. Paulini mortem expectandam censet Gregorius, priusquam Meleto detur quæssor, 761, v. 1624 etc.
- Paulus Apostolus. Pauli quatuordecim Epistolæ canonice, 261, v. 35; 1105, v. 298 etc. Paulus in cælum evehctus, 317, v. 326. Paulus divinus, 325, v. 488. Paulus potens in malo et in bono, 325, v. 498 etc. Pauli certamina, 351, v. 202 etc. Paulus formem et frigus alacriter pertulit, 383, v. 88. Paulus ex arte victum parat, 448, v. 349, 550. Paulus quomodo juravit, 505, v. 225 etc. Pauli in reprehendendo Petro libertas, 525, v. 222 etc. Paulus Romæ martyrio affectus, 841, v. 65.
- Paulus quidam in Gregorium contumeliosus, 68.
- Paulum alterum Olympio commendat Gregorius, 99.
- Paulus, incertum quis sit, 1163, cxxix, *tit* et *not*. Ejus cadaver in tumulum parens intulit, 1163, v. 13 etc. Hunc, ut surculum, excidit prius, et ut plantam tenellam præcidit Pluto ante tempus, 1163, v. 22 etc. Rogat, ut eruatur a penna sivi ardentis, 1163, v. 44 etc.
- Pauperes. Pauperum ad nuptias vocatorum parabola, 279, xxvi, v. 14.
- Pauperibus exigua magna sunt, 23. Pauperes hoc nomine, et quidem magno, superiore conditione sunt, quod etiam si aliqui injuriam inferant, ob calamitatem tamen hominibus misericordiam movent, 68. Pauper fures non timet, 393, v. 60 etc. Paupere nil securius, 395. Adversa facilius ferunt pauperes quam divites, 395, v. 86 etc. Pauperes divitiibus robustiores, 397, v. 116 etc. Pauperum mors nullis molestiam parit, 399, v. 150 etc. Superbia divites graviter tenet quam pauperes, 399, v. 159 etc. Antithesis divitum et pauperum, 399, v. 163 etc. Pauperes Dei manu sunt facti; ob id magni pretii et venerabiles, 561, v. 522 etc. Pauper sapiens diviti cupiditatibus ærventi præponendus, 625, xxxv, v. 3 etc. Pauperibus natura comparatum, ut non magnifice de se sentiant, 593, v. 69, 70. Pauper non contemnendus, 595, v. 125, 126. Pauperum securitas, 605, v. 125 etc. Pauperibus de nostro dandum, 561, v. 520, 521. Talis se præbet Deus erga hominem, qualis ipse erga pauperes, 55. Durus erga pauperes, Deum experietur durum, 605, v. 121 etc. Pauperibus danda elemosyna, maxime ab episcopis, 803, v. 460 etc. Pauperibus aliendis tres curatores instituit in suo testamento Gregorius, 201. Iis omnia destinat, 205.
- Paupertatis commoda, 595, v. 49 etc. Paupertas Christiana commendatur, 457, v. 457-578. Paupertas pedica, 485, v. 10. Paupertas voluntaria, 486, v. 5, 6, xxx, v. 1, 2. Paupertas honesta præstat iniquis divitiis, 608, v. 154 etc., 553, v. 145, 1063, v. 260. Paupertas philosophica, 625, xxxv, v. 1 etc., 625, xxxvi, v. 1 etc. Paupertas sacra est instar amplissimæ hereditatis, 1005, v. 167.
- Pavonis mos et superbia, 569, v. 89 etc.
- Peccatorem Deus plagis et bonis ad vitam revocat, 929, v. 189, 190. Ploret peccator; unum hoc peccatori remedium, 951, v. 12. Propter peccatores Christus naturam humanam adsumpsit, et mortuus est, 1025, v. 102 etc. Peccatoribus sæpe rex septenis vicibus repetitis pepercit, 1025, v. 121, 122.
- Peccatum, quid, 619, v. 172, 179. Peccatum primi hominis, 925, v. 99 etc., 1015, v. 545 etc. Peccati principium a nobis fluxit; incrementum a diabolo, 223, v. 81 etc. Peccatum originis, damnum semper ex recenti semine virens, ab Adamo a quo totius iniquitatis spica in miseros homines est propagata, 249, v. 128, 129. Variæ peccati originalis vel levioris imagines, 555, v. 28 etc. Peccatum una molestia, 137. Nihil sordidum præter peccatum, 253, v. 65. Peccatum nos a Deo separat, 401, v. 184. Quo plures sunt vitæ dies, eo plura contrahuntur peccata, 407, v. 66. Quibus peccatis venia debeatur, 557, v. 250 etc. Dei solius est non peccare, 557, v. 253. Peccata difficiliter remittuntur in lege nova, quam in veteri, 559, v. 263 etc. Peccati gradus, 601, v. 61 etc. Gravius peccant, qui in præstantissimo vitæ genere peccant, 403, v. 225 etc. Peccatum alicujus non est ordini adscribendum, 405, v. 227 etc. Peccati culpa nobis trihenda, 609, v. 205 etc. Peccati poena sunt ærumnae, 699, v. 35, 36.
- Pecunia causa plures sunt mali, 501, v. 119. Pecunia amore alii ex aliis fluctibus excitantur, 505, v. 157 etc. Totus inde agitur mundus, 699, v. 461, 462.
- Pegasus volucris equus, 417, v. 50.
- Pelopidæ humerus indicat, 52. Pelopis humerus Pelopidæ habere cupiebant, 1045, v. 128.
- Penelopes tela, 567, v. 41.
- Pentateuchus, 1105, v. 264.
- Peregrini honorandi, 583, xxx, v. 14.
- Perfectio. Ad perfectionem quisque tendat, 415, v. 145.
- Perfectus nemo fit, nisi prævia præparatione, 809, v. 555 etc.
- Perculis mansuetudo, 537, v. 279 etc.
- Periculum. Alios se Deo inter pericula, alios post pericula exhibere non decet, 19. Periculum securitate potius est, et calamitas secundis rebus magis expectanda, 20. Absurdum est extra pericula philosophari, tempore autem id agente philosophiam experire apparere, 23. Pii honesta pericula salutis anteponunt, 451, v. 712 etc.
- Perjurium gurgitum est maximus, 497, v. 58 etc. Fidei aër negatio, 499, v. 77 etc. Res omnium pessima, 499, v. 85, 84.
- Persæ sic dicti ab A. hæmense-rege, 1043, v. 120 et *not*.
- Persecutiones Christianis utiles, 461, v. 707 etc.
- Persecutores Deum pisces eripere student, 451, v. 751, 752.
- Perseverantia in bono sectanda, 589, v. 11, 12.
- Persuasionem mentes, quam vi cogere æquius, 745, v. 1235, 1294.
- Pes. Pedes a Christo firmati, 665, v. 590. Pedum opus, ut per viam plañam incedant, 921, v. 57, 58. Pedes sæpe mentiuntur pudicitiam, 1069, v. 81, 85.
- Petra Hebræis fontis aquarum fluentia, 295, xxxvi, 5, 6, 297, xxxvii, v. 4, 349, v. 168. Petrarum fissura in passione, petrarum propugnatrix, 623, v. 215.
- Petrus apostolus, discipulorum caput, 791, v. 222. Petri socrus a Christo sanata, 275, xx, v. 5, 275, xxi, v. 3, 275, xxii, v. 5, 279, xxv, v. 9. Petro (petræ quæ rumpi non potest), Ecclesiæ commissa clavis, 325, v. 488, 489.
- Petrus solis ex lupinis delicias degustabat, 445, v. 350, 551. Petri mansuetudo, 525, v. 222 etc. Petrus Romæ martyrio affectus, 841, v. 65. Ejus Epistolæ duæ, 261, v. 37, 1105, v. 510 etc.
- Petrus Alexandrinus episcopus. Huic levitatem exprobrat Gregorius, 719, v. 856 etc. Hunc Maximus aggressus, 727, v. 1015 etc. Petri preces senex Gregorius et morti proximum expostulat, 196.
- Petrus Vitalianus. Vide Vitalianus.
- Phæacibus Ulysses eloquentia augustus apparet, 1061, v. 212.
- Pharao quis obrutus, 295, xxxvi, v. 4. Scelerum inventor, 525, v. 451. Pharaonis venefici, Ægyptii magi, 815, v. 674, 679.
- Pharisæi et publicani parabola, 261, xxvi, v. 20, 265, v. 92, 93, 285, 635, v. 395 etc.
- Pharisæi minuti pii præceptis, 733, v. 1161.
- Pharmacum amarum sæpius sanat, 235, v. 100.
- Pbidias amores suos in annulo scribens, 859, v. 865, 864.
- Philadelphus ab Euthalio diacono vinculis et plagis male vexatur, 126. Philadelphium, quem cor suum vocat, Hellenio commendat Gregorius, 1007, v. 197.
- Philagrio snum de Cæsarii fratris morte dolore aperit Gregorius, 26. Ilum precatur ut sæpius ad se litteras dirigat, 26. Philagrio morbo correptus animo et corpore dejectus nimium videtur, 27. Ilum corroborari nititur Gregorius, 27 etc. Eidem calamitates philosophiis tolerantibus gratulatur, 27. Ad illum mittit Demosthenicum librum, non vero, quam amiserat, Iliadem, 27. Iterum ad patientiam incitatur Philagrio, 28 etc. Hunc curæ nimias erga prædium, et nimii laboris in infirma valetudine instumulatum excusat Gregorius, modo nec immoderate, nec avaritiam studio agat, 29, 30. Philagrio de rebus optime ratiocinatur, 29, 30. Eo omnes etiam ad res suas constituendas præceptore ac consultore, privatim et publice utuntur, 29, 30. In Malaza ægrotat, 30. Psalmi septuagesimi secundi enarrationem a Gregorio exposita, 30. Eo loquente, quasi stimuli lectu excitatus, et manus ad cælum tendens precatur, 31. Gregorium ex præceptore discipulum habet, 31. Morbo laborantem Gregorium per patientiam ad patientiam adhortatur, 31. Ilum invensid magno, sed vano, valetudinarius desiderio tenetur Gregorius, 76. Philagrium ipsum morbo laborantem ad patientiam hor-